Nella misura in cui la declamazione problematizza il pericolo derivante dalla condotta illecita del *pater*, il problema si riduce alla questione se il *pater* debba essere punito per l'atto di creare un pericolo di morte che porti al danno concretamente avvenuto, come se avesse provocato il danno di sua iniziativa⁵⁷; e in altre parole, se debba considerarsi causa (o no) ogni singolo antecedente dell'evento-morte, senza il quale il risultato non si sarebbe verificato allo stesso modo senza l'atto criminale. Nel caso di cui si occupa lo Pseudo-Quintiliano, si potrebbe affermare che la condotta illecita del *pater* è stata la causa necessaria della morte del *raptor*, perché se il *pater* non avesse portato la figlia superstite davanti al tribunale, il *raptor* sarebbe vivo e il *raptus* resterebbe impunito⁵⁸. Si può obiettare (e come vedremo, si obietterà) che anche altri eventuali concause (= il *raptus*, l'*optio* della figlia superstite) hanno svolto lo stesso ruolo, essendo singolarmente necessari, e quindi equivalenti, per il verificarsi dell'evento-morte. Arriviamo così all'« assurda » conseguenza che la morte può essere attribuita all'autore solo se tali cause « di secondo grado » sono assenti⁵⁹. Però,

⁴⁶Ps.-Q., *Dmin* 270.1–2: *Facilis et in promptu ratio est huic seni quod pertinet ad adfectum [paenitentiae], quod pertinet ad aequitatem. Nisi tamen etiam iure defenditur, verendum erit ne illum flentes iudices [2] damnent. Diligenter ergo pugnare circa legem debemus.*

⁴⁷Cfr. Marc. 14 inst., Dig. 48.8.1.4 per la possibilità sotto Adriano di uccidere impunemente chi imponeva uno *stuprum per vim*.

⁴⁸NB la metafora corporea *ossa et nervos controversiae* in Ps.-Q., *Dmin* 270.2.

⁴⁹Cfr. Quint., *Inst.* 7.3.32-33.

⁵⁰E secondo D. Nörr, *Causa mortis. Auf den Spuren einer Redewendung*, München 1986, 42 « letterale » (wörtliche).

⁵¹Ps.-Q., *Dmin* 270.3: *Nam si ad finitionem partis adversae accedimus, ut causa mortis sit qui attulerit causam alicui moriendi, per quem factum sit ut aliquis moreretur, nullo modo defendere nos possumus.*

⁵²Ps.-Q., *Dmin* 270.4: *Nos ergo causam id esse mortis dicemus quod nullis extra accidentibus causis mortem homini adferat, quod solum mortem homini attulerit.*

⁵³Ps.-Q., *Dmin* 270.3: *Neque enim dubitabitur quin per hunc factum sit ut ille moreretur.*

⁵⁴Ps.-Q., *Dmin* 270.5: *Subiungemus quaestionem an possit quisquam accusari quod causa mortis fuerit in eo qui iure sit occisus.*

⁵⁵Ps.-Q., *Dmin* 270.5: *Sequitur quaestio an hic iure sit occisus.* Pasetti in Pasetti et al., *Le declamazioni*, cit. 364-365 ad loc. identifica uno *status qualitatis*.

⁵⁶Ps.-Q., *Dmin* 270.5: *Post haec licebit nobis dicere illa quae sola dicuntur.*

⁵⁷Cfr. Ulp. 9 disp., Dig. 9.2.49 pr. per un ragionamento analogo.

⁵⁸Nörr, *Causa*, cit. 44 collega la nozione di *condicio sine qua non* alle antiche teorie di causalità con riferimento a Crisippo e Cicerone, osservando tra l'altro una certa confusione di termini che non va approfondita. Se consideriamo con S. Bobzien, *Chrysippus' Theory of Causes*, in K. Ierodiakonou (cur.), *Topics in Stoic Philosophy*, Oxford 1999, 196ss che Crisippo non ha sviluppato una tassonomia completa delle cause né ha disposto di un insieme di termini tecnici per le classi di cause che si escludono a vicenda, gli sforzi per far coincidere la terminologia ciceroniana (che è già una parafrasi e ricostruzione, dal greco al latino, di quella stoica) con quella declamatoria non sono viabili finché trascurano l'idea che, come i filosofi, i declamatori facciano distinzioni concettuali (non classificazioni generali) per chiarire o spiegare particolari caratteristiche di determinate cause in determinati contesti.

⁵⁹Così Nörr, *Causa*, cit. 44 per il quale la *causa sine qua non* (o *causa adiuvens*), di cui parlano i filosofi, corrisponde nella *Dmin* 270 alla *causa extra accidens*.

quanto sia assurda questa (possibile) linea di difesa è, retoricamente parlando, discutibile, nella misura in cui vi siano sufficienti ragioni per imputare al *pater* il reato di omicidio volontario, anche se può essere allo stesso tempo argomentativamente contestato ad altre persone. Lo Pseudo-Quintiliano sembra consapevole di questa possibilità e in più, del fatto che non consentirebbe alcuna distinzione in base alla maggiore o minore efficacia delle cause contingenti. Da qui, la sua focalizzazione sulle concause, con l'obiettivo generale di costruire una linea di difesa per il *pater* senza mettere sullo stesso piano il risultato dannoso e la causa stessa.

Analizziamone più da vicino l'argomentazione (270.6-9):

'Qui causa mortis fuerit, capite puniatur.' Satis ostendit ipsa poena eum demum teneri hac lege qui idem commiserit quod si occidisset. Neque enim gravius quicquam adversus eum qui sua manu interfecerit constituere potuit legum lator quam adversus eum qui causam praestitisset. Ergo [et] similitudine poenae etiam crimen par exigere [7] debetis. Hoc quo pertinet? Ne existimetis veram illam esse finitionem qua pars diversa complectitur, ut per quemcumque steterit uti homo occidatur, is continuo causa mortis fuisse videatur. Alioqui ista ratione et ille qui nocentem accusavit causa mortis fuit, et ille qui testimonium in reum dixit, etiamsi verum id fuit, causa tamen mortis haberi potest, et ille qui adulteros marito prodidit [causa mortis haberi potest] et ille qui sceleratum produxit in [8] publicum. Cur igitur hi accusari ista lege non possunt? Quoniam non per ipsos tantum stetit, quoniam iure perierunt [9] ii quibus mors allata est. Sed hanc partem reservemus. Interim videamus quid sit causa mortis. Nos id dicimus causam esse mortis quod homini mortem attulerit solum, quod nullis extra accidentibus causis noxium fuerit, quo homo periturus fuerit etiamsi nil ipse fecisset.